
令和元年１０月１日 

保護者の皆様へ 

丹波市立前山小学校 

校長  堀 博文 

 

    人権参観日のご案内 

 

清秋の候、皆様方にはご健勝にてお過ごしのこととお喜び申しあげます。 

  さて、人権参観を下記のとおり実施いたします。ご多用の折りとは存じますが、万障お

繰り合わせのうえ、ご参加いただきますようご案内申しあげます。 

 また、授業参観後には、学年懇談会、人権講演会を開催します。是非ご参加ください。 

 

記 

 

１ 日 程  令和元年１０月１７日（木） 

        ・授業参観   （各教室） ・・・  １３：１０ ～ １３：５５ 

        ・学年懇談会  （各教室） ・・・  １４：００ ～ １４：２０ 

        ・人権講演会  （体育館） ・・・  １４：３０ ～ １５：３０       

     ＊ 学年懇談会の間、児童は、フレンドスペースで行うお話会に参加します。 

＊ 講演会の対象は保護者のみです。 

１、２年は１４：４５下校 

３～６年は６校時の学習をした後１５：３０に一斉下校します。 

 

２ 場 所 前山小学校 各教室 

３ 各学年の授業内容 

 

学年 教    材 ね  ら  い 

１ 
ようこそ 

どうぶつむらへ 

知らず知らずに身についた偏見の誤りに気づき、人の気持

ちや願いを大切にして仲よくしようとする態度を育てる。 

２ 二つのバケツ 
望ましい集団の在り方について考え、仲良く助け合おうと

する態度を育てる。 

３    橋 
言い伝えによる偏見の愚かさに気づき、交流の輪を広げよ

うとする態度を育てる。 

４ いさむくんだけが 
多数の意見や偏見によって、決めつけることの誤りに気づき、

事実に基づいて判断しようとする態度を育てる。 

５ みんなの秋祭り 

不合理をなくそうと、自ら立ち上がり解決しようとする

人々の姿に共感することで、不合理に気づき、改めようと

する態度を育てる。 

６ 
人々の歩んできた

道 

江戸時代の身分差別から人々はどのようにして立ち上がっ

ていったのかを知る。同時に、立ち上がっていった人々の

気持ちを考えさせる。 

 


